169-A da Lei Orgânica Municipal, apresenta EMENDA IMPOSITIVA INDIVIDUAL ao Projeto de Lei nº 023 
de setembro de 2023 – Estima a receita e fixa a despesa do município para o exercício de 2024. 

Esta Emenda Impositiva Individual destina recursos da ordem de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), 
exclusivamente, para a Secretaria Municipal de Cultura e Turismo com a finalidade de ajudar no custeio 
da Romaria à Pirapora do Bom Jesus. 

DESTINO 

ÓRGÃO 06.00.00 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 

UNIDADE 06.02.00 Fundo Municipal de Cultura

[...]

RECURSOS PARA EMENDAS 

PARLAMENTARES 
DESPESAS 

CORRENTES 
R$ 25.000,00 - 

TOTAL R$ 25.000,00 - 

Câmara Municipal de Embu-Guaçu, 23 de novembro de 2023. 

Joãozinho do Cavalo 
Vereador PTB 

JUSTIFICATIVA 

A emenda impositiva no valor de R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais) destinada à Secretaria de Cultura 
e Turismo de Embu-Guaçu tem como objetivo o custeio da Romaria que sai de Embu-Guaçu à Bom 
Jesus de Pirapora, uma manifestação cultural e religiosa que ocorre há muitos anos na região. 

A Romaria é um evento que reúne fiéis e devotos que percorrem cerca de 80 km em peregrinação até